
    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
  

  

OGGETTO:  Servizio di visite mediche per per l’anno 2020: modifica del contratto ex art.106, comma 2, lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016. 

 Codice CIG: ZCA2F69BED 
               
      Determina n.54 del 26/11/2020 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTA              la Determina 1/B in data 2 gennaio 2020 con cui questa Amministrazione ha affidato alla Dott.ssa 

Cinzia Pugnaghi il servizio di viste mediche per patenti per l’anno 2020 per un importo pari a € 
39.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno, è sopravvenuta una maggior richiesta di effettuare il servizio di cui sopra a cui 
la Dott.ssa ha dovuto fare fronte, rispetto a quella preventivata a inizio anno e che ha comportato una 
maggior importo per il servizio di cui trattasi pari a € 15.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la maggior richiesta di effettuazione del servizio, stante l’importo di cui sopra, non poteva essere 
effettuata con il ricorso allo strumento previsto dall’art.106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 (c.d. 
quinto d’obbligo); 

VISTO                 l'art.106, comma 2, lett.a) dello stesso D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale i contratti possono essere 
modificati “senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 
modifica è al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35”;  

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del sopraccitato articolo, “la modifica non può alterare la natura complessiva del 
contratto”; 

DATO ATTO      che si rende necessario provvedere a modificare, integrandolo, il contratto con la dott.ssa Pugnaghi 
per un importo ulteriore pari ad €15.000,00, esente IVA al fine di garantire il servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO  che tale importo è al di sotto delle soglie previste dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;  
CONSIDERATO  che l’integrazione del presente affidamento non altera la natura generale del contratto di cui trattasi;  
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA   la disponibilità finanziaria per il corrente esercizio; 
SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento;  
 
VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici e in particolare l’art.106, comma 2, lett.a); 

• la delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’Anac con cui sono state approvate le Linee guida n. 3, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet di Aciservice Modena 
Srl – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - www.aciservicemodena.it ; 

 

http://www.aciservicemodena.it/


    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  
 

 

 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) Integrare, ai sensi dell’art.106, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/216, il contratto relativo al servizio di visite 
mediche per patenti per l’anno 2020, affidato con Determina n.1/B in data 2 gennaio 2020 alla Dott.ssa Cinzia 
Pugnaghi, corrente in (omissis), C.F. (omissis), per l’importo di €15.000,00 esente IVA; 
 

2) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

3) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
www.aciservicemodena.it – “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio.  
    
 
Modena, lì 26 novembre 2020                
                   f.to: L’AMMINISTRATORE UNICO 
                 
               Ing. Antonio Tempesta 
        
 
         

http://www.aciservicemodena.it/

